*) Fartariu, patrariu! Inse de ce? Câ denariulu era nu 
numai numele unoru monete, ci si alu unei greutăţi. Vedi si 
mai diosu not'a lui Kemâny **) , in care ne mana la Kosa. 
Not'a lui Kemeny *) despre .cnezi dice forte puşinu, atâta câtu 
nimicu. Precumu astadi in limbele slavone semnifica nu numai 
simplu jude'satescu, primariu, buna-ora câ si in Banatu, ci si 
magnatu, fruntasiu, inca si principe (nemt. Fiirst), pâna si suve-
ranu, asia si in evulu mediu si chiaru a i c i in Transilvani'a, 
cnezu avuse mai multe accepţiuni. D'in unu frumosu numeru 
de cnezi romanesci se tragu atâtea familii aristocratice transilvane^ 
astadi eu totulu renegate, precumu intre altele: Kendeffy, JosikaJ 
Nalâtzi, Barcsai, Kemeny, Teleki, Huszâr, Noptsa etc. ete. e tc ' 

Red. 

t ra ipsuni probatio per quoslibet contra hominem com-
munem alterius nationis, per communes Olacbos, vel 
alios homines communes, suam legitime probare pos-
sit act ionem, si vero communis Olachus contra ali-
quem nobilem hominem in publico maleficio incul-
patum non possit totaliter per nobiles suam probare 
actionem, tune probat ionem ipsam faciat, prout po-
test, videlicet vel per nobiles, vel per Kenezios, aut 
per communes homines seu Olachos usque ad ple-
nar ium numerum 50. nobilium personarum, ubi unus-
quisque Kenesus per nostras literas Regales in suo 
Kenesiatu roboratus pro uuo vero nobili*) accepte-
tnr, communis autem Kenesus pro villico fidei unius 
fertonis**) computetur, et communes homines seu Ola-
chi recipiantur pro hominibus fidei medii fertonis in 
comprobatione praenota ta , et eodem modo Olachus 
communis suam accionem probare possit contra no
bilem quem publice apprehendet in aliquo hujusmodi 
maleficio. Deinde volumus, quod nobiles dictâe Terrae , 
et eorum Jobbagiones in civitatibus vel villis liberis 
non detineantur pro furtoj vel latrocinio, aut alio cri
minali facto, si non fuerint in aliquo ipsorum facto-
rum ibidem vel manifeste apprehensi, nec ipsis civi
tatibus vel villis aliquis Hobilis de providentia pro-
scribatur. Praeterea vo lumus , quod patiehs violen-
tiam seu potentiam si non vindicet per consimilem 
violentiam, vel perpat ra t ionem, sed contra suum in 
hac parte adversar ium, legitime procedat , alioquin 
duplicem poenam hujusmodi perpatrationis contra par-
tem adversam incurra t , et adversum Vayvodam no
strom Transi lvanum in facto potentiae suceumbat. 
Praeterea s ta tu imus, quod nullus Jobbag ionum no-
strorum, aut nobilium. vel aliorum quorumcunque in 
ipsa terra nostra Jobbagiones habentium alibi in re
bus vel persona arestetur, vel impignoretur, aut judi-
ce tu r , nisi per suum Ddminum vel officialem, qui 
quidem. Domini vel officiales si quaerulantibus satis
facere non curaverint, possint et debeant coram Vay
voda, vel vices ejus gerentibus juridice conveniri per 

*) Kenezius erat officialis pagensis Domini sui terrestris , 
qui nomine Domini sui terrestris cuncta curabat, et agebat. ^linc 
est quod Werbo'tius quoque in conformitate harum literarum se-
quentia scripsisee videatur. Trip. II. tit. 27 art. 6. „advertenda 
est testium conditio (in communi inquisitione, utrum videlicet no-
bilis vel rusticus testimonium verităţi praebeat? nam rusticana 
attestatio demtis officialibus dominorum Praelatorum, Baronum, 
ac aliorum Eegni nobilium in personis eos officia in vicinitate 
tenentibus, qui juxta antiquorum consvetudinem in bac parte pro 
personis nobilibus reputantur) contra personam nobilitarem nihil 
valet." 

**) Locum hune commentatur Kosa „de Vajvodis" p. 15. 
nota 6. 

Copia, in Collect. Ms. Diplom. et Privileg. Jos. Dobo de 
Alba-Iulia, in Ribl. Colleg. Enyedien. 

Edidit: Katona T. X. p. 374. — Kosa „de Vajvodis" p. 
12 adjecitque notas. Vayda „Az Erdelyi polg. mâgdnos torv. 
Histor." p. 131 — 137. 

Originale: in Arch. Capit. Alb. Trans. Centuria XX. Nr. 
60. — item ibidem Miscellan. Cista I. fasc. 1. Nr. 31. item 
Centur. TJ Nr. 51. 

quaerulantes, facientes autem contra praemissa, poe-
narn^ actus potentiae incurrant. Castellani etiam et 
officiales tam noştri Regales et Vayvodales quam alio
rum quorumlibet hominum, possessiones in dicta terra 
nostra habent ium, de damnis , vel super excessibus, 
quos in quascunque personas cOmmittunt, possint in 
eorum officîolatibus ad praesentiam Vayvodae , vel 
vice Vayvodae legitime ci tări , rationem sufficientem 
de commissis reddituri. Caeterum volumus, et com-
mittimus, quod quilibet homines communes seu Olachi, 
qui fuerint in Congregationibus vel Judicatibus Vay- ' 
vodae, vel vice-vayvodae, vel ejus Comitum, haben
tium tamen ad hoc facu l t a t em, . juridice extrădaţi et 
proscripti, dum, et ubi per quoscunque homines ap-
prehendi poterintj si nostram gratiam Regiam non 
habebunt , secure cap ian tur , et secundum sua deme-
rita puniantur, ab.sque omni requisitione, et nota gra-
vaminis aliqualis. Nobiles autem, qui non alias nisi 
in; specialibus vayvodae Transilvani congregationibus 
seu Judicat ibus proscribi possint , cum fuerint aliqui 
reprehensi, et detenti, Regiamque sub indulsione suo-
rum excessuum grat iam non habuer in t , eidem Vay
vodae assignentur puniendi , Infideles vero Regiae 
nostrae Mattis., et proscriptos quicunque capere pos-
sunt , et si non capiant , et captos. Regiis manibus 
non assignarent puniendos , vel eorum partem i a v e -
rint, ipsi tales cujuscunque existant s ta tus , ; aut con-
ditionis homines, eandem incurrant notam infidelitatis, 
et proscriptionis eo facto. I tem, si aliqua causa con
tra hominem Literas Regias super donatione posses-
sibnaria, aut aliqua gratia habentem, coram Vayvoda 
vel vice-Vayvoda suscitaret, et iile qui causani sus
citat, non habuerit in ipsa causa aliquaş ex adverso 
literas rat ionabiles, voîuerit suam humano solum te-
stimonio probare actionem. Causam hujusmodi com-
mittimus in curiam nostram transfereiidam, et ibidem 
jud icandam; aliae vero dictorum nobilium causae per 
vayvodam, vel vice-vayvodam in eadem nostra terra 
Transi lvana judicentur , prout hactemus fuit consve-
tum, nec possint Praelati , et Barones noştri posses
siones in ipsa terra Ijpbentes, causas suas communes 
in curia nostra transferre de praesentia Vayvodae, 
vel vice-vayvodae Transilvani. Caeterum dictos no
biles et eorum posesiones a solutione lucri camerae, 
victualium administrat ione, et exercituatione invitus 
facienda gratiose duximus e x i m e n d o s | igitur volumus 
iidem nobiles teneantur, et debeant nobis, vel in no
stra persona Vayvodae nostro Transi lvano aut ejus 
vice-vayvodae auxiliari, ad conterendum, seu destru-
endum nos t ros , et sacrae Coronae nostrae illarum 
part ium infideles, contumaces, et rebelles. — Insuper 
statuimus ordinando, quod homo capituli,. vel alicujus 
conventus, cum per aliquem causantem fuerit ad pro-
vinciam electus, si proprium habebit equum", tune 
unum fertonem, si vero equum causantis equitavit, 
tune medium fertonem denariorum pro tempore cur-
rentium, et non plus pro habere suo singulis diebiis 
recipere possi t , causans tamen teneatur ipsi homini 
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eidem quotidie dare comedere, bibere sufficienter, sed 
homo ipse sollicitus et diligeiis esse studeat in cau-
santis negotii prosecutione. Literae autem Capituli 
aut Conventus eorundem, et etiam aliarum Eccles. 
personarum comniunes , si fuerint clausae 10. dena-
riorum, patentes vero si fuerint 20. denariorum pro 
tempore currentium solutionem non excedant, in ema-
natione siquidem majorum literarum antiqua institutio 
per omnia debet observări. Finali ter autem et ulti-
matim per omnia volumus, quod dicti nobiles Ter rae 
nostrae Transilvaniae, eisdem consvetudinibus, et liber-
tatibus per nos datis fruantur et gaudean t , quibus 
hactenus pacifice usi fuerunt de gratiosa admissione 
Regiae Majestatis nostrae. Ut igitur praemissa liber-
tas a nobis concessa, sit perpetuo valitura, nec possit 
in posterum ab aliquo retractări, praesentes conces-
simus Literas nostras privilegiales dupplici sigilii no
ştri munimine roboratas . Da tum per manus venera-
bilis in Christo Patr is Domini Nicolai Ecclesiae Stri-
goniensis Archiepiscopi, Locique ejusdem comitis per
petui aulae nostrae supraemi cancellarii fidelis noştri 
et dilecti. Anno ab incarnatione Domini 1366. qnarto 
Calendas Ju l i i , Regni autem noştri anno 25., vene-
rabilibus in Christo Patr ibus Thoma Colocensi , Ni-
colao Jadrensi , Vilhelmo Quinqueecclesiensi, Comite 
Capellae nos t rae , ac Secretario Oancellario nostro, 
Stephano Zagrabiensi tenente vicariatum totius Bana-
tus Regni noştri Sclavoniae. Demetrio Varadiensi, 
Michaele Agriensi, Dominico Transilvanensi, Dominico 
Chanadiens i , Ladislao Veszpremiensi , Stephano Ni-
triensi, Nicolao Tinniens i , Carboviensi sede vacante, 
Nicolao Traguriensi , J o a n n e Sibinicensi, Demetrio No-
nens i , Michaele .Scardonensi, Stephano F a r e n s i , et 
Michaele Corgulensi Ecclesiarum Episcopis Ecclesias 
dei feliciter gubernant ibus. I tem magnificis viris Ni
colao K o n t h Regni noştri Palat ino et Judice Cuma-
norum, Stephano Biibok Judice Curiae nostrae. Dio-
nisio Vayvoda Trans i lvano , et Capitaneo Civitatum 
et Districtus Bidiensis Regni noştri Bulgarîae, Nicolao 
de Sech totius Dalmatiae et Croatiae, et Nicolao de 
J a r a Bacoviensi Banis nostris. J o n n e nostrorum, et 
Georgio Biibok Reginalium Jani torum, Emerico ipsius 
Dionisii Vayvodae fratre Agazonum, Pet ro dicto Zudor 
Pincernarum, Paulo de Leszko Dapiferorum, et J o a n n e 
filio Thomae de Gi inb-Jan i to rum nostrorum magi-
s t r is , ac Ladislao filio Zobonya- comite Posoniensi, 
aliisque quam pluribus Comitatus Regni noştri tenen-
tibus et honores.